167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 547.700,00 (quinhentos e quarenta e sete mil e setecentos reais), de uma natureza 
de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL R$

097400 08.244.0016.2076 Gestão de Programas 0101011000 3.3.90.48 200.000,00

Total Unidade 200.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO R$

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 3.029.928,43 (três milhões, vinte e nove mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta 
e três centavos), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$

147100 10.301.0014.2083 Atendimento na Atenção Primária 0205030 3.3.90.30 1.029.928,43

147100 10.302.0014.2082 Atendimento na Atenção Especializada 0205030 3.3.90.30 2.000.000,00

[...]

prevista no §1º, inciso III do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas e, observados os dispositivos Constitucionais vigentes e da Lei Comple-
mentar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.965.000,00 (dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil reais) no Orçamento de 2025, nas seguintes dotações orçamentárias:

12011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

13.392.0013.2044 Apoio Administrativo e Manutenção da Cultura 01.01.011000 3.3.91.39 R$ 2.965.000,00

Parágrafo único.

[...]

Código Ajuste nº 2024.000.001.339
Contrato nº 1.669/2024.
Proc. Admin. nº 2023/550.395.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 218/2024.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manutenção de veículos 
da linha Hyundai.
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Prazo: 31/12/2024, prorrogável.
Data: 05/11/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.669/2024 – 2.
Valor: R$ 41.250,00 (Quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 30/12/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VERDEBIANCO ENGENHARIA LTDA. –  
CNPJ nº 03.992.945/0001-25 (OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Contrato: 0348/2025.
Proc. Digital nº 2024/13.839.
Licitação: Dispensa de Licitação: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Execução de obras de infraestrutura para construção e reforço estrutural em trecho de 
galeria de canalização
do Córrego Itapeva.
Valor: R$ 1.823.898,23 (Um milhão, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e noventa e oito 
reais e vinte e três centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 08/04/2025.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 0348/2025 – 3.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 14/01/2026.

Contratada: SELLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. – CNPJ nº 04.021.116/0001-68 (OBRAS,